LEI Nº 1.167, de 21 de agosto de 2012.

Concede incentivos à empresa Zaninpharma Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - São concedidos, na forma da Lei nº 1.020/2009, os incentivos constantes nesta Lei, à empresa Zaninpharma Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda., CNPJ nº 07.825.034/0001-64, visando a implantação de uma indústria para produção de cosméticos e produtos de higiene pessoal.

Art. 2º - Os incentivos à empresa Zaninpharma Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda. são os seguintes:

I –  Isenção de Imposto sobre a Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis - ITBI, incidente na aquisição pela empresa de imóvel destinado à implantação do empreendimento industrial;

II – Isenção de Imposto Predial e Territorial Urbano-IPTU incidente sobre o imóvel destinado à indústria pelo período de 8 (oito) anos;

III – Isenção de taxas relativas a aprovação do projeto, licença de localização, vistoria, fiscalização e coleta de lixo pelo período de 8 (oito) anos;

IV - a restituição de parcela do retorno do ICMS, observado o limite de 60% (sessenta por cento) do acréscimo que o Município obtiver na participação no produto da arrecadação desse imposto, decorrente do aumento do valor adicionado produzido pelo empreendimento incentivado, considerando o que for acrescido à média que a empresa vem apresentando, observados os exercícios de 2010, 2011 e 2012, pelo prazo de 15 (quinze) anos a contar da publicação desta Lei;

V – execução não onerosa de serviços de terraplenagem, transporte de terra e materiais de construção e outros similares, na quantidade de até 800 (oitocentas) horas.

§ 1º - O montante da restituição de parcela do retorno do ICMS de que trata o inciso IV deste artigo limitar-se-á ao valor do investimento, estimado em R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), nos termos do projeto apresentado, o qual deverá ser comprovado pela apresentação das cópias de documentos legalmente aceitos e escritura pública relativa à aquisição do imóvel, emitidos em data posterior à publicação desta Lei, ou à soma destes documentos, caso esta seja inferior ao valor projetado.

§ 2º - Será considerado para cálculo da restituição de parcela do retorno do ICMS o somatório do valor adicionado da empresa Zaninpharma Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda. com o das empresas sistemistas (parceiros prestadores de serviço), ligadas ao empreendimento.

§ 3º - Os valores do investimento serão corrigidos anualmente pela variação do IGPM/FGV, ou por outro índice que venha a substituí-lo.

Art. 3º - Será celebrado Termo de Compromisso, contendo cláusula expressa de indenização ao Município, do valor total do incentivo concedido, acrescido da variação da SELIC, no caso de fechamento do estabelecimento industrial beneficiado ou de redução ou não alcance das metas especificadas na Carta de Intenções, no prazo de 01 (um) ano contado da data do início das atividades do empreendimento.

Art. 4º - Os incentivos que constam na presente Lei visam a função social, a geração e manutenção de empregos e o incremento à economia do Município.

Art. 5º – A despesa decorrente desta Lei correrá a conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de agosto de 2012.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico